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E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c44_617082.htm 第一章总论 【基本

要求】 （一）掌握会计要素概念及其确认条件 （二）掌握会

计信息质量要求 （三）掌握会计计量属性及其应用原则 （四

）熟悉财务报告目标 （五）熟悉财务报告的构成 （六）了解

会计基本假设 【考试内容】 第一节财务报告目标 我国财务报

告目标，主要包括以下两个方面： （一）向财务报告使用者

提供决策有用的信息 企业编制财务报告的主要目的是为了满

足财务报告使用者的信息需要，有助于财务报告使用者作出

经济决策。因此，向财务报告使用者提供决策有用的信息是

财务报告的基本目标。 （二）反映企业管理层受托责任的履

行情况 在现代公司制下，企业所有权和经营权相分离，企业

管理层是受委托人之托经营管理企业及其各项资产，负有受

托责任，即企业管理层所经营管理的各项资产基本上均为投

资者投入的资本（或者留存收益作为再投资）或者向债权人

借入的资金所形成的，企业管理层有责任妥善保管并合理、

有效地使用这些资产。因此，财务报告应当反映企业管理层

受托责任的履行情况，以有助于评价企业的经营管理责任以

及资源使用的有效性。 第二节会计基本假设 一、会计主体 会

计主体，是指企业会计确认、计量和报告的空间范围。 在会

计主体假设下，企业应当对其本身发生的交易或者事项进行

会计确认、计量和报告，反映企业本身所从事的各项生产经

营活动。明确界定会计主体是开展会计确认、计量和报告工

作的重要前提。 二、持续经营 持续经营，是指在可以预见的



将来，企业将会按当前的规模和状态继续经营下去，不会停

业，也不会大规模削减业务。 在持续经营假设下，企业进行

会计确认、计量和报告应当以持续经营为前提。明确这一基

本假设，就意味着会计主体将按照既定的用途使用资产，按

照既定的合约条件清偿债务，会计人员就可以在此基础上选

择会计政策和估计方法。 三、会计分期 会计分期，是指将一

个企业持续经营的生产经营活动期间划分为若干连续的、长

短相同的期间。 在会计分期假设下，会计核算应划分会计期

间，分期结算账目和编制财务报告。 会计期间分为年度和中

期。年度和中期均按公历起讫日期确定。中期是指短于一个

完整的会计年度的报告期间。 四、货币计量 货币计量，是指

会计主体在进行财务会计确认、计量和报告时以货币计量，

反映会计主体的财务状况、经营成果和现金流量。 第三节会

计信息质量要求 一、可靠性 可靠性要求企业应当以实际发生

的交易或者事项为依据进行会计确认、计量和报告，如实反

映符合确认和计量要求的各项会计要素及其他相关信息，保

证会计信息真实可靠、内容完整。 二、相关性 相关性要求企

业提供的会计信息应当与财务报告使用者的经济决策需要相

关，有助于财务报告使用者对企业过去、现在或者未来的情

况作出评价或者预测。 三、可理解性 可理解性要求企业提供

的会计信息应当清晰明了，便于财务报告使用者理解和使用

。 四、可比性 可比性要求企业提供的会计信息应当具有可比

性。 五、实质重于形式 实质重于形式要求企业应当按照交易

或者事项的经济实质进行会计确认、计量和报告，不应仅以

交易或者事项的法律形式为依据。 六、重要性 重要性要求企

业提供的会计信息应当反映与企业财务状况、经营成果和现



金流量有关的所有重要交易或者事项。 企业会计信息的省略

或者错报会影响使用者据此作出经济决策的，该信息就具有

重要性。重要性的应用需要依赖职业判断，企业应当根据其

所处环境和实际情况，从项目的性质和金额大小两方面来判

断其重要性。 七、谨慎性 谨慎性要求企业对交易或者事项进

行会计确认、计量和报告时应当保持应有的谨慎，不应高估

资产或者收益、低估负债或者费用。但是，谨慎性的应用并

不允许企业设置秘密准备。 八、及时性 及时性要求企业对于

已经发生的交易或者事项，应当及时进行会计确认、计量和

报告，不得提前或者延后。 第四节会计要素及其确认 一、会

计要素概念 会计要素，是指按照交易或事项的经济特征所作

的基本分类，分为反映企业财务状况的会计要素和反映企业

经营成果的会计要素。 二、反映企业财务状况的会计要素及

其确认 反映企业财务状况的会计要素包括资产、负债和所有

者权益。 （一）资产 1.资产的定义 资产，是指企业过去的交

易或者事项形成的、由企业拥有或者控制的、预期会给企业

带来经济利益的资源。根据资产的定义，资产具有以下几个

方面的特征： （l）资产预期会给企业带来经济利益； （2）

资产应为企业拥有或者控制的资源； （3）资产是由企业过

去的交易或者事项形成的。 2.资产的确认条件 将一项资源确

认为资产，需要符合资产的定义，并同时满足以下两个条件

： （1）与该资源有关的经济利益很可能流入企业； （2）该

资源的成本或者价值能够可靠地计量。 （二）负债 1.负债的

定义 负债，是指企业过去的交易或者事项形成的、预期会导

致经济利益流出企业的现时义务。根据负债的定义，负债具

有以下几个方面的特征： （1）负债是企业承担的现时义务



； （2）负债的清偿预期会导致经济利益流出企业； （3）负

债是由企业过去的交易或者事项形成的。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


